

11
24 53 6

15.10.1936

VALSTS ELEKTROTEHNISKAS FABRIKAS

1935/36 gada darbības raksturojums.

Pagājošais 1935/36 apskatamais darbības gads Valsts elektrotehniskā fabrikā noslēdzies ar apmēram tēdu pašu sekmju rezultātu, kā iepriekšējais.

Darbības apmērs, apgrozījumu summas salīdzinot, ir pieaudzis no apaiem Ls.5.820.000,- 1934/35 gadā uz Ls.7.075.000,- 1935/36 gadā, t.i. par Ls.1.255.000 jeb par apm. 21,6%.

Nodarbināto skaits 1935.g. 1.aprīlī bija:

darbinieki ar stundas algu 1.459
" " mēn. algu 239

Kopā 1.618 darbinieku;

bet 1936.g.1.aprīlī bija:

darbinieki ar stundas algu 1.795
" " mēn. algu 289

Kopā 2.084 darbinieku.

Darbinieku skaita pieaugums pārskata gada laikā iztaisa 386 cilvēku jeb 22,1%

Stundu algas darbinieku sadalījumu pēc algām un izpelņām raksturo zemāk pievesta tabele:

1934/35.b.g.

1935/36.b.g.

Amati.	Darbinieku skaits 1.IV.1935	Izmaksāta alga marta mēnesī Ls.	Caurmēra izpelņa marta mēnesī Ls.	Darbinieku skaits 1.IV.1936	Izmaksāta alga marta mēnesī Ls.	Caurmēra izpelņa marta mēnesī Ls.	Atsev. amatu pieaugums %
Amatnieki no 48 snt - Ls.1,- ieskaitot.	354	42.846,-	121,03	496	64.148,31	129,33 <i>5,15</i>	40,1%
Strādnieki no 26 - 48 snt.	470	36.283,51	77,20	627	48.304,19	76,88 <i>3,10</i>	33,4%
Kval.strādnieces un strādnieces no 26 - 48 snt.	476	35.836,79	75,29	530	39.519,51	74,57 <i>2,95</i>	13,4%
Praktikanti līdz 26 snt. ieskaitot.	79	3.754,89	47,53	31	1.682,32	54,27	
Mācekļi	80	3.644,77	45,56	111	5.038,51	45,39	
Kopā	1459	122.365,96		1795	158.692,84		

77,20/25

No pievestas tabeles vēl redzams, ka strādnieku un strādnieču izpelņa mēnesī ir gandrīz vienāda, kas nozīmē, ka VEF izlieto sievietes darba spēku ne kā lētāku, bet gan tur, kur tas ir piemērotāks par vīrieša darba spēku un atalgo abu dzimumu darba spēkus vienādi.

Stundu algā atrodošos darbinieku kopējais fabrikas darbē strādāto stundu skaits:

1934/35.b.g. 2.692.700 stundas
1935/36.b.g. 3.377.070 stundas.

t.i. par 684.370 stundu, jeb par 25,4% vairāk nekā iepriekšējā gadā.

I z m a k s ā t a s a l g a s

	1934/35. g.	1935/36. g.
Stundu algas strādniekiem	Ls. 1.269.355,50	Ls. 1.674.116,84
Mēneša algas strādniekiem	" 433.537,-	" 577.408,78
Kopā	Ls. 1.702.892,50	Ls. 2.251.526,62

1934/35.b.g. caurmērā stundu strādnieki izpelnija 47,14 snt/st., bet
1935/36.b.g. " " " " 49,57 snt/st.,

jeb pēdējā par 5,2% vairāk par iepriekšējo.

1934/35.b.g. mēneša algas strādnieki izpelnija caurmērā Ls. 1814,- gadā
1935/36.b.g. " " " " " Ls. 1998,- gadā

jeb pēdējā par 10,1% vairāk.

Atsevišķo nodaļu ražojumu apgrozījumu raksturo zemāk pievestais:

	VEF apgrozījuma pārskats.			Ražojumu apgroz. maina %
	1934/35.b.g.	1935/36.b.g.	+ Ls.	
Tēlefonu nod.	526.685,80	621.704,49	+ 95.018,69	+18,0%
Kābeļu nod.	1.089.719,71	1.670.015,22	+580.295,51	+53,3%
Elektrotechn.nod.	326.555,69	616.942,65	+290.386,96	+89,0%
Spuldžu nod.	615.469,80	593.337,54	-22.132,26	- 3,6%
Mēchaniskā nod.	397.774,37	279.159,31	-118.615,06	-29,8%
Radio nod.	2.434.297,51	2.584.597,73	+150.300,22	+ 6,2%
E.-ķīmiskā nod.	417.419,79	539.967,88	+122.548,09	+29,4%
Fototehnolog.nod.	-	124.063,92	+124.063,92	-
Dažādi materiāli	12.225,75	45.009,94	+ 32.784,19	-
Kopā	5.820.148,42	7.074.798,68	+1.254.650,26	+21,6%

Šī salīdzinājumu tabele tikai pa daļai raksturo tās apgrozījumu pārgrozības, kurās notikušas apskatamā budžeta gada laikā. Pilnīgāku raksturojumu iegūsim ņemot vērā arī cenu pazeminājumus, kuri notikuši pārskata gadā.